
（単位：円）

１　流 動 資 産 １　流動負債

現　　金 0 未 払 金 40,277,228

普 通 預 金 3,001,404 預 り 金 1,547,475

前 払 費 用 766,708 賞与引当金 4,447,438

預 け 金 8,399,490 未払法人税等 164,200

未 収 入 金 63,681,201 未払消費税 5,762,200

　流動資産合計 75,848,803

２　固 定 資 産

（１）特 定 資 産

教育バウチャー事業
等実施積立資産

444,309,334

ソフトウェア 9,266,440 　流動負債合計 52,198,541

（２）その他固定資産 負債の部合計 52,198,541

建物附属設備 389,044

器 具 備 品 234,064 33,751,756

敷　　金 4,184,100 7,469,843

長期前払保険料 4,470,582

保 証 金 16,848 453,575,774

　固定資産合計 462,870,412 64,783,363

３　繰 延 資 産

繰 延 資 産 806,856

　繰延資産合計 806,856 正味財産の部合計 487,327,530

539,526,071 539,526,071

貸 借 対 照 表

２０２４年３月３１日現在

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

科　　目 金　額 科　　目 金　額

資産の部合計 負債及び正味財産合計

Ⅰ　資産の部　　 Ⅱ　負債の部　　

Ⅲ　正味財産の部　

(うち当期一般正味財産増減額)

　指定正味財産

　一般正味財産

(うち当期指定正味財産増減額)



（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　資産の部　　

１　流 動 資 産

現　　金 0

普 通 預 金 1,756,874 882,999 361,531 3,001,404

前 払 費 用 712,208 54,500 766,708

預 け 金 8,399,490 8,399,490

未 収 入 金 63,384,024 297,177 63,681,201

他会計区分貸付金 0

　流動資産合計 74,252,596 882,999 713,208 0 75,848,803

２　固 定 資 産

（１）特 定 資 産

教育バウチャー事業等実施積立資産 428,449,915 15,859,419 444,309,334

ソフトウェア 9,266,440 9,266,440

　　特定資産合計 437,716,355 15,859,419 453,575,774

（２）その他固定資産

建物附属設備 389,044 389,044

器 具 備 品 234,064 234,064

敷　　金 4,184,100 4,184,100

長期前払保険料 3,576,466 894,116 4,470,582

保 証 金 16,848 16,848

　　その他固定資産合計 8,400,522 894,116 9,294,638

　固定資産合計 446,116,877 0 16,753,535 0 462,870,412

３　繰 延 資 産

繰 延 資 産 645,485 161,371 806,856

　　繰延資産合計 645,485 0 161,371 0 806,856

　資産合計 521,014,958 882,999 17,628,114 0 539,526,071

Ⅱ　負債の部　　

１　流 動 負 債 

未 払 金 40,277,228 40,277,228

預 り 金 1,547,475 1,547,475

賞与引当金 4,085,907 361,531 4,447,438

未払法人税等 164,200 164,200

未払消費税 5,762,200 5,762,200

他会計区分借入金 0

　流動負債合計 51,672,810 164,200 361,531 0 52,198,541

　負債合計 51,672,810 164,200 361,531 0 52,198,541

Ⅲ　正味財産の部

一般正味財産 1,210,785 718,799 31,822,172 33,751,756

0 ▲ 54,200 7,524,043 7,469,843

指定正味財産 437,716,355 0 15,859,419 453,575,774

64,783,363 0 0 64,783,363

　正味財産合計 438,927,140 718,799 47,681,591 487,327,530

（うち当期指定正味財産増減額）

貸 借 対 照 表（内訳表）

２０２４年３月３１日現在

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

科　　目

（うち当期一般正味財産増減額）



　負債及び正味財産合計 490,599,950 882,999 48,043,122 0 539,526,071



（単位：円）

当年度 前年度 増減

（１）経常収益

受託事業収益 124,666,857 69,212,624 55,454,233

自治体等協働事業収益 124,666,857 69,212,624 55,454,233

受取入会金・会費 60,000 1,740,000 ▲ 1,680,000

正会員受取会費 60,000 60,000 0

教育事業者会費 0 1,680,000 ▲ 1,680,000

　　受取寄付金等振替額(バウチャー) 178,153,971 132,038,060 46,115,911

　　受取寄付金等振替額(その他) 189,479,557 129,061,685 60,417,872

　　雑収益 871,132 743,883 127,249

受取利息 4,526 3,743 783

講演料 823,002 734,551 88,451

その他雑収益 43,604 5,589 38,015

経常収益計 493,231,517 332,796,252 160,435,265

（２）経常費用

　　事業費 444,082,537 297,089,144 146,993,393

役員報酬 10,231,136 9,968,124 263,012

給与手当 44,303,177 39,220,857 5,082,320

臨時雇賃金 10,229,110 5,304,054 4,925,056

賞与 7,294,724 7,895,056 ▲ 600,332

賞与引当金繰入額 4,085,907 3,540,032 545,875

法定福利費 9,783,755 9,604,815 178,940

福利厚生費 122,350 128,310 ▲ 5,960

退職給付費用 960,000 1,008,000 ▲ 48,000

謝儀謝金 103,504 0 103,504

通勤交通費 2,160,853 1,821,865 338,988

旅費交通費 4,443,720 1,538,424 2,905,296

外注費 106,916,257 36,562,117 70,354,140

通信運搬費 3,532,479 3,522,031 10,448

水道光熱費 488,927 509,082 ▲ 20,155

会議費 740,189 107,922 632,267

新聞図書費 1,648 0 1,648

消耗品費 3,370,008 1,747,538 1,622,470

リース料 1,188,792 1,188,792 0

修繕費 56,320 0 56,320

地代家賃 5,387,920 3,468,000 1,919,920

バウチャー利用額 208,660,517 154,650,260 54,010,257

保険料 469,420 536,470 ▲ 67,050

研修費 557,985 1,024,935 ▲ 466,950

諸会費 16,000 0 16,000

租税公課 7,451,230 6,134,450 1,316,780

支払手数料 5,774,454 2,444,874 3,329,580

減価償却費 5,661,455 5,163,136 498,319

　　管理費 41,514,937 27,719,480 13,795,457

役員報酬 2,557,784 2,492,040 65,744

正味財産増減計算書

２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

科　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部



当年度 前年度 増減科　　目

給料手当 6,223,802 4,626,193 1,597,609

賞与 715,807 480,005 235,802

賞与引当金繰入額 361,531 279,083 82,448

法定福利費 1,568,858 843,238 725,620

福利厚生費 21,545 8,887 12,658

外注費 15,210,617 7,361,507 7,849,110

通信運搬費 1,314,550 538,085 776,465

水道光熱費 55,360 57,965 ▲ 2,605

通勤交通費 87,726 54,904 32,822

旅費交通費 523,181 242,098 281,083

広告宣伝費 2,565,236 2,495,126 70,110

会議費 289,526 61,049 228,477

修繕費 14,080 0 14,080

消耗品費 695,156 301,471 393,685

研修費 0 112,500 ▲ 112,500

地代家賃 901,480 384,000 517,480

保険料 106,852 105,852 1,000

租税公課 12,870 10,050 2,820

諸会費 286,600 263,500 23,100

リース料 120,648 120,648 0

支払手数料 7,467,729 6,721,279 746,450

繰延資産償却費 375,611 160,000 215,611

減価償却費 38,388 0 38,388

経常費用計 485,597,474 324,808,624 160,788,850

　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0

　基本財産評価損益等 0 0

　特定資産評価損益等 0 0

　投資有価証券評価損益等 0 0

　評価損益等計 0 0

7,634,043 7,987,628 ▲ 353,585

（１）経常外収益

雑収入 0 0 0

　   経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

雑損失 0 0 0

　   経常外費用計 0 0 0

0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 7,634,043 7,987,628 ▲ 353,585

法人税等 164,200 200,600 ▲ 36,400

7,469,843 7,787,028 ▲ 317,185

26,281,913 18,494,885 7,787,028

33,751,756 26,281,913 7,469,843

Ⅱ　指定正味財産増減の部

68,960,000 66,884,000 2,076,000

286,283,340 223,926,043 62,357,297

77,173,551 58,167,732 19,005,819

0 0 0

0 ▲ 1,747,226 1,747,226

0 339,587 ▲ 339,587

▲ 178,153,971 ▲ 132,038,060 ▲ 46,115,911

▲ 189,479,557 ▲ 129,061,685 ▲ 60,417,872

一般正味財産期末残高

当期経常増減額

２　経常外増減の部

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

受取賛助会費（指定）

受取寄付金（指定）

受取補助金等（指定）

一般正味財産への振替額（バウチャー）

一般正味財産への振替額（その他）

受取補助金等返還

有価証券売却益

特定資産評価損益



当年度 前年度 増減科　　目

64,783,363 86,470,391 ▲ 21,687,028

388,792,411 302,322,020 86,470,391

453,575,774 388,792,411 64,783,363

Ⅲ　正味財産期末残高 487,327,530 415,074,324 72,253,206

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額



（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引 合計

（１）経常収益

受託事業収益 124,446,857 220,000 0 124,666,857

自治体等協働事業収益 124,446,857 220,000 0 124,666,857

受取入会金・会費 30,000 0 30,000 60,000

正会員受取会費 30,000 0 30,000 60,000

受取寄付金等振替額(バウチャー) 178,153,971 0 0 178,153,971

受取寄付金等振替額(その他) 141,341,709 0 48,137,848 189,479,557

雑収益 0 0 871,132 871,132

受取利息 0 0 4,526 4,526

講演料 0 0 823,002 823,002

その他雑収益 0 0 43,604 43,604

経常収益計 443,972,537 220,000 49,038,980 493,231,517

（２）経常費用

事業費 444,082,537 0 0 444,082,537

役員報酬 10,231,136 0 0 10,231,136

給与手当 44,303,177 0 0 44,303,177

臨時雇賃金 10,229,110 0 0 10,229,110

賞与 7,294,724 0 0 7,294,724

賞与引当金繰入額 4,085,907 0 0 4,085,907

法定福利費 9,783,755 0 0 9,783,755

福利厚生費 122,350 0 0 122,350

退職給付費用 960,000 0 0 960,000

謝儀謝金 103,504 0 0 103,504

通勤交通費 2,160,853 0 0 2,160,853

旅費交通費 4,443,720 0 0 4,443,720

外注費 106,916,257 0 0 106,916,257

通信運搬費 3,532,479 0 0 3,532,479

水道光熱費 488,927 0 0 488,927

広告宣伝費 90,700 0 0 90,700

会議費 740,189 0 0 740,189

新聞図書費 1,648 0 0 1,648

消耗品費 3,370,008 0 0 3,370,008

リース料 1,188,792 0 0 1,188,792

修繕費 56,320 0 0 56,320

地代家賃 5,387,920 0 0 5,387,920

バウチャー利用額 208,660,517 0 0 208,660,517

保険料 469,420 0 0 469,420

研修費 557,985 0 0 557,985

諸会費 16,000 0 0 16,000

租税公課 7,451,230 0 0 7,451,230

支払手数料 5,774,454 0 0 5,774,454

減価償却費 5,661,455 0 0 5,661,455

　　管理費 0 0 41,514,937 41,514,937

役員報酬 2,557,784 2,557,784

給料手当 6,223,802 6,223,802

賞与 715,807 715,807

賞与引当金繰入額 361,531 361,531

１　経常増減の部

正味財産増減計算書（内訳表）

２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

科　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部



公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引 合計科　　目

法定福利費 1,568,858 1,568,858

福利厚生費 21,545 21,545

外注費 15,210,617 15,210,617

通信運搬費 1,314,550 1,314,550

水道光熱費 55,360 55,360

通勤交通費 87,726 87,726

旅費交通費 523,181 523,181

広告宣伝費 2,565,236 2,565,236

会議費 289,526 289,526

修繕費 14,080 14,080

消耗品費 695,156 695,156

地代家賃 901,480 901,480

保険料 106,852 106,852

租税公課 12,870 12,870

諸会費 286,600 286,600

リース料 120,648 120,648

支払手数料 7,467,729 7,467,729

繰延資産償却費 375,611 375,611

減価償却費 38,388 38,388

経常費用計 444,082,537 0 41,514,937 485,597,474

　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 0

　基本財産評価損益等 0 0 0 0

　特定資産評価損益等 0 0 0 0

　投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

　評価損益等計 0 0 0 0

▲ 110,000 220,000 7,524,043 7,634,043

（１）経常外収益

雑収入 0 0 0 0

　 経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

雑損失 0 0 0 0

　 経常外費用計 0 0 0 0

0 0 0 0

▲ 110,000 220,000 7,524,043 7,634,043

0 0 0 0

110,000 ▲ 110,000 0 0

0 110,000 7,524,043 7,634,043

0 164,200 0 164,200

0 ▲ 54,200 7,524,043 7,469,843

1,210,785 772,999 24,298,129 26,281,913

1,210,785 718,799 31,822,172 33,751,756

Ⅱ　指定正味財産増減の部

58,616,000 0 10,344,000 68,960,000

248,489,492 0 37,793,848 286,283,340

77,173,551 0 0 77,173,551

▲ 178,153,971 0 0 ▲ 178,153,971

▲ 141,341,709 0 ▲ 48,137,848 ▲ 189,479,557

55,486,992 0 0 55,486,992

9,296,371 0 0 9,296,371

372,932,992 0 15,859,419 388,792,411

437,716,355 0 15,859,419 453,575,774

Ⅲ　正味財産期末残高 438,927,140 718,799 47,681,591 487,327,530

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

受取賛助会費（指定）

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

受取寄付金（指定）

受取補助金等（指定）

一般正味財産への振替額（バウチャー）

一般正味財産への振替額（その他）

当期指定正味財産増減額（バウチャー）

当期指定正味財産増減額（その他）

法人会計へ他会計振替額

公益会計へ他会計振替額

税引前当期一般正味財産増減額

法人税等

当期一般正味財産増減額

当期経常増減額

２　経常外増減の部

当期経常外増減額

他会計振替前当期一般正味財産増減額



1 継続組織に関する注記
該当なし。

2 重要な会計方針
(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・総平均法による原価法
その他有価証券（時価のあるもの）・・・決算日の市場価額等に基づく時価法によっている。

（2） 固定資産の減価償却の方法
器具備品・・・法人税法に規定する定率法によっている。
建物附属設備・ソフトウェア・・・法人税法に規定する定額法によっている。

（3） 引当金の計上基準
賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

（4） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3 特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

4 特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

経常収益への振替額
目的達成による指定解除額

内容 金額

▲ 367,633,528

ハタチ基金助成金 公益社団法人ハタチ基金 12,000,000

みてね基金イノベー
ション助成

みてね基金 32,717,948

マブチ・スタディクーポ
ン事業指定助成金

公益財団法人マブチ国際育英財
団

32,455,603

貸借対照表上
の記載区分

0 指定正味財産

32,717,948 0 指定正味財産

12,000,000

32,455,603 0 指定正味財産

補助金等の名称 交付者 当期増加額 当期減少額 当期末残高

建設仮勘定 1,167,511 1,167,511 0
ソフトウェア 28,891,031 19,624,591 9,266,440

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
器具備品 1,861,478 1,627,414 234,064

特定資産　ソフトウェア 9,266,440 (9,266,440) （0） （0）

(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債からの充
当額)

特定資産　教育バウチャー事業実施積立資産 444,309,334 (444,309,334) （0） （0）

財務諸表に関する注記

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

教育バウチャー事業実施積立資産 431,249,380 361,972,073 444,309,334375,032,027

特定資産　ソフトウェア 1,167,511 5,661,455 9,266,44013,760,384

科目 当期末残高



1　引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 3,819,115 4,447,438 3,819,115 0 4,447,438

特定資産の明細は、財務諸表に関する注記に記載のため、省略。

附属明細書

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高




